
 

                                    SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES  
                                   INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL 

                            FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA  
 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de 

propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no período de 12/03 a 30/04/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, 

beneficiário, nome do evento, local e valor aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8717.54.29130.27012016 Alan Ricardo da Silva SAS Global Forum 2016 Las Vegas / EUA 
R$ 5.602,92 

 8729.54.36296.27012016 André Gustavo de Melo Araújo 

The 47th Annual Meeting of the American Society for 

Eighteenth-Century Studies and The Eighteenth-Century 

Scottish Studies Society 

Pittsburgh / EUA 
R$ 10.000,00 

8694.54.35067.30012016 Andressa Regina Vasques Mendonça EBA 11 - Encontro Brasileiro sobre Adsorção - Itp Aracaju / Sergipe 
R$ 3.000,00 

8696.54.31055.25012016 Angélica Amorim Amato  98th Meeting and Expo of the Endocrine Society Boston / EUA 
R$ 9.978,00 

 8681.54.27687.31012016 Angelo Aparecido Barbosa Sussel 
 5th International Symposium on FEUArium head blight and 

2nd International Workshop on wheat blast 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

R$ 2.995,00 

8800.54.39714.30012016 Camila Gomes Sant'Anna 
Visita Técnica à Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

Politécnico di Torino 
Torino / Itália 

R$ 6.700,00 

8744.54.35387.28012016 
Fernanda Casagrande Martinelli Lima 

Granja Xavier 
13º Congresso Internacional da BRASA Providence / EUA 

R$ 10.000,00 

 8672.54.28294.26012016 Gabriele Cornelli III International Congress of Greek Philosophy Lisboa / Portugal 
R$ 7.202,78 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

                                    SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES  
                                   INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL 

                            FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA  
 

 

 

2 / 3 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8761.54.35247.29012016 Inez Lopes Matos Carneiro de Farias X Seminario Internacional de Derecho Internacional Privado Madri / Espanha 
R$ 9.999,60 

8791.54.39674.30012016 
João Guilherme Casagrande Martinelli 

Lima Granja Xavier da Silva 
13º Congresso Internacional da BRASA Providence / EUA 

R$ 10.000,00 

8806.54.36459.31012016 Juliana Braz Dias Visita Técnica à Universidade de Michigan Ann Arbor / EUA 
R$ 10.000,00 

8715.54.39649.31012016 Juliano Zaiden Benvindo Symposium on Founding Moments in Constitutionalism New Haven / EUA 
R$ 5.240,00 

8798.54.36074.31012016 Kelly Cristiane da Silva Visions of the Future in Timor-Leste Kent / Reino Unido 
R$ 10.000,00 

8664.54.38919.30012016 Larissa Pereira de Castro Vendrame 
Visita técnica à Estação Experimental do Instituto Nacional 

de Investigación Agropecuaria – INIA 

Salto e Montevidéu / 

Uruguai 

R$ 8.932,96 

8679.54.38428.26012016 Liliane Campos Machado IX Congreso Ibero-americano de Docencia Universitaria Murcia / Espanha 
R$ 10.000,00 

8807.54.33438.31012016 Liziane Soares Guazina 13º Congresso Internacional da BRASA Providence / EUA 
R$ 9.664,42 

8799.54.34801.30012016 Marcelo Balaban European Social Science History Conference Valência / Espanha 
R$ 9.982,44 

8658.54.27935.25012016 Maria de Lourdes Lazzari de Freitas IX Congresso Ibero-americano de Docência Universitária Murcia / Espanha 
R$ 8.976,94 

8724.54.39667.28012016 Maria do Carmo Nacimento Diniz  IX Congresso Ibero-americano de Docência Universitária Murcia / Espanha 
R$ 10.000,00 

 8684.54.38468.25012016 Mauro Guilherme Maidana Capelari Visita Técnica à Universidade do Colorado - Boulder Boulder / EUA 
R$ 10.000,00 

8698.54.36421.31012016 Mayara Caroline da Costa Souza Experimental Biology Califórnia / EUA 
R$ 7.400,00 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/


 

                                    SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES  
                                   INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL 

                            FUNDAÇÃO DE APOIO Á PESQUISA  
 

 

 

3 / 3 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR 

APROVADO 

8705.54.39638.27012016 Paulo Burnier da Silveira 
Visita Técnica à The Annual Willem C. Vis International 

Commercial Arbitration Moot 
Viena / Áustria 

R$ 6.090,00 

8792.54.33149.30012016 
Pedro Henrique Tavares Queiroz de 

Almeida 
CAOT Annual Conference 2016 Banff / Canadá 

R$ 10.000,00 

8781.54.36253.30012016 Ricardo Camargo  Visita Técnica ao Hospital de Câncer de Barretos-SP Barretos / São Paulo 
R$ 2.450,00 

8773.54.37394.30012016 Rita de Cassia Oliveira Cruz Visita Técnica ao Instituto Comte de Reus  Tarrragona / Espanha 
R$ 9.982,50 

 8712.54.39634.29012016 Sidney Alcântara Pereira 

Visita técnica ao Laboratory of Reproductive 

Neuroendocrinology, Brigham and Women’s Hospital, 

Harvard Medical Schoo 

Boston / EUA 
R$ 10.000,00 

8797.54.30229.30012016 Tatiana Barcelos Pontes CAOT Annual Conference 2016 Banff / Canadá 
R$ 10.000,00 

8784.54.31186.29012016 Ugo Silva Dias IEEE Wireless Communications and Networking Conference Doha / Qatar 
R$ 10.000,00 

 

Ivone Rezende Diniz 

 

 

http://egnews.com.br/news/2518/gdf-instala-posto-da-codhab-em-sol-nascente/

